                              Утверждаю:

                          директор  Дома детского

творчества:

__________  Болатаева А.А.
ПЛАН

работы  муниципального казённого
образовательного учреждения дополнительного

образования детей «Дом детского творчества»
с. Бабаюрт  
на 2018– 2019 учебный год.

Обсуждено:

на педагогическом совете 
Дома детского творчества

«_12_» сентября  2018 г.

с. Бабаюрт
Учебный план на 2018-2019 учебный год.
	№

п/н
	Название объединения
	Срок реализации

программы
	Общее количество часов в неделю
	Кол-во

групп
	Кол-во детей
	Педагог дополнительного образования

	Художественно-эстетическая направленность
	

	1
	Вязание спицами и крючком «Рукодельницы»
	3
	18
	3
	51
	Джамалова М.Б..

	2
	Мягкая игрушка»Волшебный мир мягкой игрушки»
	3
	18
	3
	43
	Бесенова З.Х.

	3
	Кройка и шитьё
« Мастерица»


	2
	18
	4
	30
	Рамазанова З.М.

	4
	«Умельцы»
	1
	18
	4
	71
	  Алмасханова Ю.А.

	5
	«Юный художник»
	2
	18
	4
	75
	Адилова Н.А..

	6
	«Волшебная иголка»
	3
	9
	      2
	32
	Карагишиева Г.А.

	7
	«Чудесное творение»
	2
	18
	4
	54
	Алиева С.С..

	8
	Роспись «Талантиум»
	2
	18
	4
	      81
	Ильясова Г.А.

	
	

	9
	«Весёлые нотки»
	2
	9
	2
	26
	Закарьяева .Н.М.

	10
	Соломинка»Буратино»
	2
	18
	4
	63
	Шагаева А.М.

	11
	«Соломинка»
	2
	18
	4
	43
	Сатыбалова Б.А.

	12
	Вышивка на машине»Узорушка»
	2
	9
	2
	15
	Ольмесова Р.Р.

	13
	« Весёлый английский»
	2
	         18
	4
	75
	Аджиева К. г.

	14
	« Дизайн»
	2
	18
	3
	46
	Алиева З.К.

	
	Туристско-краеведческая направленность

	15
	«Дружба»
	       2
	      18
	     4
	43
	Паштаева А.Х.

	16
	«Юный краевед»
	2
	18
	4
	51
	Магомедова А.А.

	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	Культурологическая направленность
	

	 17
	«Смешарики»
	1
	27
	5
	90
	Тагирова З.С.

	18
	«Азбука нравсвенности»
	3
	12
	3
	56
	Байсаидова А.Б.


	
	
	        
	                 
	    
	
	

	19
	«Юный журналист»
	         2    
	      9
	   2
	25
	Дибирова А.М.

	20
	«Лакомка»
	2
	      18
	     4
	27
	Эльдарова М.А.

	
	
	
	
	
	
	

	21
	«Детство»
	1
	9
	2
	30
	Болатаева А.А.

	

	Спортивная направленность
	

	22
	«Белая Ладья»  
	2
	18
	4
	51
	Меджидов Э. А.

	
	
	
	
	
	
	

	Эколого-биологическая направленность 
	

	23
	«Юный эколог»
	2
	9
	2
	25
	Атавова Р.Х.

	24
	«Аленький цветочек»
	2
	9
	2
	26
	Атавова Р.Х.


                                                                                                                               
.
Основные формы и направления работы с педагогическими кадрами.

	№ п/п
	Виды и формы деятельности.
	Дата проведения
	Ответственный

	Научно-методическая работа.

	1. 
	Разработка плана работы  2018-2019 уч. год.
	Август - сентябрь
	Директор Зам.директора
.

	2. 
	Работа по изучению и обобщению современных форм и методов образовательно-воспитательного воздействия на личность, внедрение передового опыта в практическую деятельность.
	В теч. года
	Зам дир.по уч.работе
Пед. коллектив

	3. 
	Изучение и анализ общественного мнения, интересов, ценностных ориентаций детей и подростков.
	В теч. года
	Пед. коллектив

	4. 
	Разработка методических материалов, рекомендаций, открытых занятий, сценариев, творческих мастерских, семинаров.
	В теч года
	Зам дир.по уч.раб.Зам дир. по вос.раб.

	5. 
	Создание информационного банка новых форм и методов работы ПДО.
	В теч года
	Зам дир.по уч.работе

	6. 
	Выступление на семинарах, конференциях, круглых столах, педсоветах.
	В теч. года
	Пед. коллектив

	7. 
	Выставка, оформление портфолио с методическими материалами.
	В теч. года
	Пед. коллектив

	8. 
	Корректировка дополнительных  образовательных программ.
	сентябрь
	П.д.о.

	9. 
	Публикация материалов.

 Размещение информационного материала на сайте ДДТ, на районном сайте
	В теч. года
	Пед.коллектив

Зам дир.

	10. 
	 
	
	

	Организационно-методическая работа

	1.
	Взаимодействие педагогов дополнительного образования с родителями.
	В теч. года
	Пед. коллектив

	2.
	Оформление кабинетов.
	В теч. года
	Пед. коллектив

	3.
	Участие творческих объединений в массовых мероприятиях учреждения, района, республики.
	В теч. года
	Пед. коллектив

	4.
	Оказание  методической помощи педагогическим работникам по совершенствованию деятельности и использованию новаторского опыта в процессе обучения и воспитания детей.
	В теч. года
	Администрация

	5.
	Организация и контроль за состоянием выполнения намеченных мероприятий, учет и анализ полученных результатов.
	В теч. года
	Администрация

	6.
	Открытые занятия  в рамках методических объединений педагогов.
	В теч. года
	Зам дир.по уч.раб.

	7.
	Взаимные посещения с последующим анализом.
	В теч. года
	Пед. коллектив

	8.
	Участие в работе методобъединений
	В теч. года
	Пед. коллектив

	9.
	Участие в составе оргкомитета по проведению различных мероприятий.
	В теч. года
	Пед. коллектив


Внутренний контроль.

Система контроля качества обучения.

       Цель контроля: выявить уровень знаний и обученности у обучающихся.

Для отслеживания эффективности деятельности творческих объединений в Доме детского творчества мы осуществляем мониторинг по трем направлениям: развитие, воспитание, обучение.  Система отслеживания результатов образовательной деятельности у нас в Доме детского творчества включает в себя:

	 Виды контроля
	Содержание и цель контроля
	Где слушается
	Сроки

проведения

	 Пр – предварительный

контроль
	 - Анализ работы п.д.о. по вопросу комплектования групп.

- Подготовка документов по образовательным услугам.

- Наполняемость групп на начало учебного года.

- Составление расписания.
	Совещание,

планерки
	- октябрь

 - сентябрь

- сентябрь

 - сентябрь

	Тк- текущий контроль
	- Работа п.д.о. с  журналами (оформление, ведение).

- Выполнение учебных программ (мониторинг)

- Стабильность состава объединений.

- Выполнение функциональных обязанностей п.д.о.
	совещание

планерки
	- октябрь, март

- январь, май

- 25 числа каждого месяца

- декабрь, май

- ноябрь

	Т – тематиче-ский контроль
	- Соблюдение санитарных норм в объединениях

- Соблюдение техники безопасности в объединениях.

- Организация учебно-воспитательного процесса:

  посещение занятий
	     совещание 
	- сентябрь-октябрь

   март

- октябрь-декабрь

  февраль-апрель

- ноябрь, январь, апрель

 - март

	П – персональ-

ный контроль
	- Открытые занятия.


	 Аналитиче-ские

справки,  отзывы


	- октябрь,                        -ноябрь,

-  декабрь,                    -январь,

  февраль, март

	З – заключите-льный
	- Оценка предполагаемых результатов
	педсовет
	- май




План мероприятий для воспитанников Дома детского творчества                                               2018– 2019 учебный год.

	№ п/п
	Мероприятие
	Время проведения
	Ответственные

	1.
	Конкурсная программа «Вот и осень пришла ».
	Октябрь. 
	Зам.дир.по воспит.раб. П.Д.О.


	2.
	Конкурс поделок к   Дню Матери 


	Октябрь. 
	Зам.дир.по воспит.раб.
П.Д.О.



	3.
	Выставка поделок по итогам конкурса к Дню Матери.
	Ноябрь 
	Зам.дир.по воспит.раб.
П.Д.О.

	4.


	Новогоднее представление  «Праздничный калейдоскоп»                                                             Для двух возрастных групп.
	Декабрь.


	Администрация.

П Д.О..

	5.
	Час комнатных игр  «Когда на улице непогода».
	Январь. 
	П.Д.О.


	6.
	Конкурсная программа « Самые умные».
	Февраль 
	Зам.дир. по воспитраб.
П.Д.О. 


	7.
	Концертная программа «Мама милая моя» 
	Март.
	Зам.дир.по воспит.раб.
П.Д.О.



	8.
	« Весёлые старты»
	Апрель. 
	Зам.дир.


	9.
	Отчётное мероприятие Дома детского творчества  

	Май. 
	Администрация 

П.д.о.


                                                                                                                                      Тематика педсоветов.

Педсовет  № 1 /сентябрь/.

Тема: Особенности организации учебно-воспитательного процесса в условиях модернизации образования и нового ФЗ «Об образовании РФ»                     1.    Утверждение плана работы Дома детского творчества, плана воспитательной работы     (директор ДДТ  Болатаева А.А.)                                                                                                                                                                          
2 Програмно-методическое обеспечение образовательного процесса в Доме детского творчества,  качество образования.        (Зам.дир. по уч.работе Дибирова А.М.)

  3  Утверждение расстановки  кадров, тарификация.

                                                             /директор Болатаева А.А..)

 Педсовет  № 2 /январь/.

Тема: Совершенствование качества образовательного процесса   в Доме детского творчества.
     1 .Организация проектной  и исследовательской деятельности в дополнительном образовании( проблемы и способы решения)        
2. Проектная деятельность на занятиях по краеведению из опыта работы педагога Магомедовой А.А.
      3.Профориентация учащихся через реализацию образовательных программ.
      Педсовет  № 3 /май/.

Тема: Итоги работы за 2018– 2019 учебный год. 

1. Подведение итогов работы за 2018  – 2019  учебный год. 
Анализ учебно-воспитательного процесса за 2018- 2019 учебный год( Зам. дир.по УВЧ Дибирова А.М. )
2. Корректировка образовательных программ .

                                                                                     План

работы районного методического объединения

старших вожатых.

Тема: Формирование воспитательного пространства средствами детских объединений, способных  обеспечить полноценную реализацию возможностей ФГОС общего образования по духовно-нравственному воспитанию и социализации подрастающего поколения.
Задачи:

-  Способствовать распространению результативного опыта работы  старших вожатых и детских общественных объединений по развитию детских инициатив, формированию активной гражданской позиции подрастающего поколения.

-  Повысить эффективность работы старших вожатых  через применение информационных технологий.
	№

п/п
	Содержание работы
	Сроки
	Место проведения, ответственные.

	1.
	1. Итоги работы методического объединения  старших вожатых за 2018– 2019 учебный год.

2. Основные направления работы на новый 2018-20189 учебный год. Входная диагностика.

3. Роль аналитической деятельности старшей вожатой  в планировании и организации деятельности ДО.

4. Методические рекомендации по организации деятельности ДО в связи с     74- летием Победы в ВОВ.
	октябрь
	Дом детского творчества;

 Зам.дир

Закарьяева .Н.М..

Старшие вожатые.

Зам.дир Закарьяева Н.М.

	2.
	1. Интеграция общего и дополнительного образования в условиях реализации ФГОС общего образования.

2. Занятие в объединении социально-педагогической направленности «Есть идея!»
	декабрь
	Зам.дир.
Старшие вожатые  

	3.
	1. Современные информационные технологии в деятельности старших  вожатых  (обмен опытом работы).
2.Занятие: «Организация работы пресс-центра ДО»

3. Конкурс «Лучшая страничка детской организации» на официальном сайте ОУ.
	февраль
	Зам.дир.
Закарьяева Н.М.
старшие  вожатые;



	4.
	1.Подведение итогов работы              ДОО за2018-2019 учебный год .Выходная диагностика.


	апрель
	Зам.дир.
Закарьяева А.М.



ПЛАН
работы с родителями обучающихся МКОУ ДОД ДДТ
	№
	Наименование мероприятия
	Сроки
проведения
	Ответственный

	1
	День открытых дверей для родителей и обучающихся
Рекламная компания МКОУ  ДОД ДДТ  по набору обучающихся.
Родительские собрания в объединениях.
	Сентябрь
	Администрация.

П.д.о.

	2.
	День матери (концертная программа)
	Ноябрь
	Зам дир.П.д.о.

	3.
	Новогодние представления.
	Январь
	Зам дир.П.д.о.

	4.
	Творческий отчет объединений.
	Май
	Администрация П.д.о.

	5.
	Родительские собрания в объединениях
	В течение года
	П.д.о.

	6.
	Работа с родителями согласно плана массовой работы объединений
	В течение года
	П.д.о.


ПЛАН
взаимодействия МКУ ДО «ДДТ» с учреждениями района
	№
	Наименование мероприятия
	Сроки
проведения
	Ответственные

	1
	Составление договоров о сотрудничестве
	Сентябрь
	 директор

	2
	Концертная деятельность Дома детского творчества
	В течение года
	П.д.о.

	3
	Совместные мероприятия с учреждениями культуры (ДК, библиотека и т. д.)
	В течение года
	П.д.о.

	4
	Освещение жизнедеятельности Дома детского творчества в газете «Бабаюртовские вести»,
	В течение года
	Зам.дир.

	5
	Участие в  республиканских мероприятиях 
	В течение года
	Зам дир.
П.д.о.

	6
	Совместная работа с отделом по малодёжной политике
	В течение года
	директор

	7
	
	В течение года
	


Укрепление материально-технической базы.
	№/№
	Содержание.
	Время проведения
	Ответственные

	1.


	Приемка Дома детского творчества к началу учебного года.
	август
	Комиссия



	1.

2.

3.

	Подготовка и сдача тарификации. Расстановка кадров.

Инструктаж по технике безопасности, противопожарной безопасности, охране труда, сохранности имущества.
	сентябрь
	Директор

Директор
Ответственная по пожарной безопасности.

	1.

2.

3.
	Подготовка к отопительному сезону.

Проверка состояния мебели в кабинетах.

Инвентаризация.
	октябрь
	Администрация

	1.


	Инструктаж о мерах противопожарной безопасности на период новогодних праздников
	декабрь
	Ответственная по пожарной безопасности

	1.

2.
	О работе по предупреждению травматизма и других несчастных случаев.

О выполнении инструктажа по технике безопасности 
	январь
	Директор.

Болатаева А.А.-
Ответственный по охране труда.

	1.


	Оздоровительная работа в Доме детского творчества.
	февраль
	П.д.о.

Методист.

	1.
	Проверка состояния мебели.


	в т.г.
	Директор

П.д.о.


12

